
БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

 БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

26 марта 2021 г. № 163    

г. Браслаў   г. Браслав 

 

Об изменении решения Браславского 
районного Совета депутатов 
от 13 мая 2019 г. № 67 
 

На основании частей первой и второй пункта 1 статьи 48 Налогового 

кодекса Республики Беларусь Браславский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 
13 мая 2019 г. № 67 «О порядке изменения установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней» 

следующие изменения: 

1.1. в пунктах 1 и 2 слова «районный бюджет» заменить словами 

«бюджет Браславского района»; 

1.2. Инструкцию о порядке изменения установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, 

полностью уплачиваемых в районный бюджет, изложить в новой 
редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Н.А.Пучинская 
 

СОГЛАСОВАНО 
Инспекция Министерства 
по налогам и сборам 
Республики Беларусь  
по Полоцкому району 
 
Комитет государственного контроля 
Витебской области 
 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Браславского районного 
Совета депутатов 
13.05.2019 № 67 
(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
26.03.2021 № 163) 

 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке изменения установленного законодательством срока уплаты 
налогов, сборов (пошлин), пеней, полностью уплачиваемых в бюджет 
Браславского района 
 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок изменения 

организации, индивидуальному предпринимателю или иному 

физическому лицу (далее – плательщик) установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, 

полностью уплачиваемых в бюджет Браславского района (далее, если не 
указано иное, – налоги, сборы (пошлины), пени), в форме: 

отсрочки с единовременной уплатой сумм налогов, сборов (пошлин), 

пеней (далее – отсрочка); 

рассрочки с поэтапной уплатой (ежемесячно или ежеквартально) 

сумм задолженности налогов, сборов (пошлин), пеней (далее – рассрочка); 

отсрочки с последующей рассрочкой; 

налогового кредита с единовременной либо поэтапной уплатой 
(ежемесячно или ежеквартально) сумм налогов, сборов (пошлин) в период 

действия этого кредита (далее – налоговый кредит). 

2. Плательщик, претендующий на изменение установленного 

законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней, подает 

заявление на изменение установленного законодательством срока уплаты 

налогов, сборов (пошлин), пеней по форме, установленной 

Министерством по налогам и сборам. 

Заявление подается: 
организацией, которая находится в подчинении Браславского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком), – в 

управления и отделы райисполкома в соответствии с подчиненностью; 

организацией, которая не находится в подчинении управления, 

отдела райисполкома, и индивидуальным предпринимателем – в отдел 

экономики райисполкома; 

физическим лицом – в службу «одно окно» райисполкома по месту 

жительства, а в отношении земельного налога и (или) налога на 



2 

недвижимость, пеней по ним – по месту нахождения объектов 

налогообложения. 

3. К заявлению прилагаются: 

3.1. организацией или индивидуальным предпринимателем – 

документы и (или) сведения, указанные в подпункте 2.1 пункта 2 
статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь; 

3.2. физическим лицом – документы и (или) сведения, 

предусмотренные пунктом 18.17 перечня административных процедур, 

осуществляемых государственными органами и иными организациями по 

заявлениям граждан, утвержденного Указом Президента Республики 

Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200. 

4. Уполномоченные структурные подразделения райисполкома после 

получения заявления и документов, указанных в подпункте 3.1 пункта 3 
настоящей Инструкции: 

в течение трех рабочих дней, запрашивают в налоговом органе по 

месту постановки организации или индивидуального предпринимателя на 

учет сведения о состоянии его расчетов с бюджетом; 

не позднее пяти рабочих дней после получения сведений, 

запрашиваемых в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, 

готовят заключение о целесообразности (нецелесообразности) 
предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей 

рассрочкой, налогового кредита; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения 

о целесообразности предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки 

с последующей рассрочкой, налогового кредита готовят соответствующий 

проект решения райисполкома (далее – проект решения); 

направляют проект решения на согласование в отдел экономики 

райисполкома, финансовый отдел райисполкома, инспекцию 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Полоцкому 

району. Согласованный с указанными структурными подразделениями 

райисполкома и инспекцией Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь по Полоцкому району проект решения подлежит 

согласованию с Комитетом государственного контроля Витебской 

области. 

В случае подготовки заключения о нецелесообразности 

предоставления отсрочки, рассрочки или отсрочки с последующей 
рассрочкой, налогового кредита уполномоченные структурные 

подразделения райисполкома в течение пяти рабочих дней после 

подготовки заключения извещают об этом организацию или 

индивидуального предпринимателя, претендовавших на изменение 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней. 

consultantplus://offline/ref=6FF6FA8F8CFEAC60B366943EDAEA50A74CEA582E723F2D226ED09E380408759A0FFA97210A57847B20BE5659EAAED0315EFF7030D9085B19E2930765B3z0sFF
consultantplus://offline/ref=0E975D98D85D028D608C5E3A188B3F227DD17B1E01478FAE95ACF89B745B068E3E6DF032F13B35301BFE81D14740C983FE1C3AD1FF7640C4D07A8A676609y9CAJ


3 

Согласованный проект решения в установленном порядке вносится 

уполномоченными структурными подразделениями райисполкома, 

подготовившими проект решения, в райисполком. 

5. В случае принятия райисполкомом решения об изменении 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 
(пошлин), пеней копия этого решения направляется: 

организации или индивидуальному предпринимателю, которым 

изменен установленный законодательством срок уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней; 

отделу экономики райисполкома, финансовому отделу 

райисполкома, инспекции Министерства по налогам и сборам Республики 

Беларусь по Полоцкому району; 

управлениям и отделам райисполкома, на которые возложен 
контроль за выполнением принятого решения. 

6. Решение об изменении организации или индивидуальному 

предпринимателю установленного законодательством срока уплаты 

налогов, сборов (пошлин), пеней должно содержать сведения, указанные в 

пункте 6 статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

7. В целях принятия решения об изменении физическому лицу 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 
(пошлин), пеней служба «одно окно» райисполкома после получения 

заявления и документов, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящей 

Инструкции, запрашивает документы и (или) сведения в соответствии с 

пунктом 79 перечня документов и (или) сведений, самостоятельно 

запрашиваемых местными исполнительными и распорядительными 

органами при осуществлении административных процедур по заявлениям 

граждан, установленного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 18 сентября 2020 г. № 541. 
Финансовый отдел райисполкома: 

не позднее пяти рабочих дней после получения документов и (или) 

сведений, запрашиваемых в соответствии с частью первой настоящего 

пункта, готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) 

изменения установленного законодательством срока уплаты налогов, 

сборов (пошлин), пеней; 

в течение пяти рабочих дней после подготовки заключения 

о целесообразности (нецелесообразности) изменения установленного 
законодательством срока уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней готовит 

соответствующий проект решения, который в установленном порядке 

вносится на рассмотрение в райисполком. 

8. Решение райисполкома об изменении физическому лицу 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней должно содержать сведения, указанные в пункте 7 

статьи 51 Налогового кодекса Республики Беларусь. 



4 

В случае принятия райисполкомом решения об изменении 

установленного законодательством срока уплаты налогов, сборов 

(пошлин), пеней копия этого решения направляется: 

физическому лицу, которому изменен установленный 

законодательством срок уплаты налогов, сборов (пошлин), пеней; 
в налоговый орган, на который возложен контроль за выполнением 

принятого решения. 


